
 
 

UCHWAŁA NR XXXV/382/2024 
RADY GMINY TUCHOMIE 

z dnia 3 kwietnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Tuchomie w roku 2024” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, z późn. zm.) oraz art. 11a ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 ze zm.), Rada Gminy Tuchomie 
uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom pochodzącym z terenu Gminy Tuchomie 
przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Tuchomie w roku 2024”, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tuchomie. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Tuchomie 

 
 

Wiesław Bezhubka 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 26 kwietnia 2024 r.

Poz. 2132



Załącznik do uchwały Nr XXXV/382/2024 

Rady Gminy Tuchomie 

z dnia 3 kwietnia 2024 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Tuchomie w roku 2024 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów  
i kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.  Podstawą prawną podjęcia przez Radę 
Gminy Tuchomie uchwały w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tuchomie w roku 2024” jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1580).  

§ 1. Przez zwierzęta bezdomne rozumie się zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, zabłąkały 
się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, 
pod której opieką zwierzę dotąd pozostawało. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1) niekontrolowane rozmnażanie, 

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

3) ucieczki zwierząt, 

4) łatwość pozyskiwania zwierząt, 

5) panujące mody na dane rasy zwierząt, 

6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności,                ze 
szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

§ 2. Ilekroć w programie jest mowa o: 

1) Urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Gminy w Tuchomiu, 

2) schronisku, należy przez to rozumieć FUNDACJA „ANIMALSI” 80 – 538 Gdańsk, 

ul. Wolności 48/1, schronisko w Kościerzynie przy ul. Przemysłowej 43, 

3) przytulisku, należy przez to rozumieć miejsce czasowego pobytu zwierząt nie będące schroniskiem, 
w którym zapewnione są właściwe warunki bytowania zwierząt 

w rozumieniu ustawy o ochronie zwierząt, 

4) zwierzętach bezdomnych, należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, 
zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka,               a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela 
lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały, 

5) zwierzętach domowych, należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz z człowiekiem 
w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka w charakterze jego 
towarzysza, 

6) Programie, należy przez to rozumieć „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tuchomie w roku 2024”.   

§ 3. 1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tuchomie  oraz opieka 
nad zwierzętami bezdomnymi. 

2. Celami szczegółowymi programu jest: 

1) zapewnienie opieki nad zwierzętami z terenu Gminy Tuchomie, 

2) zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt, 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 2132



3) zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom Gminy Tuchomie, 

4) edukacja mieszkańców gminy w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, 

5) zapobieganie zachorowaniom zwierząt na wściekliznę, 

6) odławianie bezdomnych zwierząt, 

7) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

§ 4. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom realizowane będzie poprzez: 

1) zapewnienie miejsc w Schronisku dla Zwierząt wszystkim zwierzętom zgubionym, wałęsającym się, 
pozostającym bez właściciela lub odebranych na skutek zaniedbań  

i innych działań określonych w ustawie o ochronie zwierząt, zebranym z terenu Gminy Tuchomie; 

2) zapewnienie podstawowych zabiegów pozwalających ograniczyć niekontrolowany rozród zwierząt 
bezdomnych poprzez zabiegi sterylizacji i kastracji zapewnione będzie przez Schronisko zgodnie z umowa 
z dnia 10.01.2023 r.; 

3) humanitarne wyłapywanie bezdomnych zwierząt będzie prowadzone przy użyciu specjalistycznego sprzętu 
weterynaryjnego przez osoby do tego uprawnione 

i posiadające odpowiednie przeszkolenie; 

4) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej dla zwierząt rannych; 

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla zwierząt bezdomnych; 

6) monitorowanie największych skupisk kotów wolno żyjących na terenie gminy Tuchomie, w celu 
zapewnienia im opieki i ograniczenia ich rozrodczości; 

7) wskazywanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich – 
gospodarstwo rolne położone w miejscowości Trzebiatkowa 18A, 

77-134 Tuchomie, zapewniające miejsce dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie opieki innym zwierzętom (egzotycznym) poprzez wskazanie miejsca 

ich przechowywania; 

9) opieka i dokarmienie wolno żyjących kotów poprzez: 

- zapewnienie dokarmiania przy udziale społecznych opiekunów kotów – osoby przypadkowe 
dokarmiające koty doraźnie przy zapewnieniu karmy przez Urząd Gminy, 

- sterylizację lub kastrację wolno żyjących kotów, 

- zapewnienie opieki rannym lub chorym kotom przez lekarza weterynarii. 

§ 5. Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom gminy realizowane będzie poprzez nałożenie obowiązków 
na osoby utrzymujące zwierzęta domowe, wynikających z uchwały 

o utrzymaniu czystości i porządku na terenie Gminy Tuchomie, edukację wyjaśniającą zasadności 
obowiązków oraz egzekwowanie w/w przepisów. 

§ 6. Edukacja mieszkańców Gminy Tuchomie w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt realizowana 
będzie poprzez: 

1) zachęcenie nauczycieli w szkołach i przedszkolach z terenu Gminy Tuchomie do włączenia do treści 
programowych w dziedzinie ochrony środowiska, zagadnień związanych z humanitarnym traktowaniem 
zwierząt oraz ich prawidłową opieką, 

2) organizowanie konkursów, akcji, prelekcji dla dzieci i młodzieży z terenu gminy przy   współudziale 
Organizacji Pozarządowych, lekarza weterynarii na temat humanitarnego traktowania zwierząt, opieki 
i prawidłowego zachowania się w stosunku do obcego zwierzęcia, 

3) prowadzeniu kampanii adopcji w celu znalezienia nowych domów dla bezdomnych psów i kotów – 
poszukiwaniu nowych domów dla zwierząt i przekazywaniu do adopcji osobom zainteresowanym ich 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 2132



posiadaniem, zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowe (poprzez ogłoszenie na tablicach ogłoszeń 
i stronie internetowej gminy). 

§ 7. Koordynatorem działań podejmowanych w ramach programu  jest Referat Gospodarczy Urzędu Gminy 
w Tuchomiu, współpracujący ściśle w tym zakresie z organami Inspekcji Weterynaryjnej, samorządem 
lekarsko – weterynaryjnym i policją poprzez: 

1) zwierzęta bezdomne będą wyłapywane przez uprawniony podmiot skontrolowany przez Inspekcję 
Weterynaryjną i przewożone do schroniska dla zwierząt, 

2) podmiotem uprawnionym do wyłapywania bezdomnych zwierząt będzie FUNDACJA „ANIMASI” 80-538 
Gdańsk, ul. Wolności 48/1, schronisko w Kościerzynie przy 

ul. Przemysłowej 43, 

3) transport zwierząt będzie odbywać się wyłącznie dostosowanym do tego pojazdem, 

4) używane przy wyłapywaniu zwierząt bezdomnych urządzenia i środki nie mogą stwarzać zagrożenia dla 
ich życia i zdrowia, ani zadawać im cierpień, 

5) podczas akcji okresowego wyłapywania bezdomnych zwierząt zapewnia się im opiekę weterynaryjną, 

6) wyłapywanie bezpańskich zwierząt będzie zlecane na podstawie umowy podmiotowi, który spełnia 
wymagania określone w Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 
1998 r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt. 

§ 8. 1. Program realizowany będzie z funduszy Gminy Tuchomie. Środki te wydatkowane będą                    
na działalność FUNDACJI „ANIMALSI” z siedzibą w Gdańsku 80 – 538 Gdańsk, 

ul. Wolności 48/1. 

2. Koszty przyjęcia do Schroniska bezpańskich psów i kotów z Gminy Tuchomie ponosić będzie Gmina 
Tuchomie. 

3. Zgłoszenie o zwierzętach bezdomnych na terenie Gminy Tuchomie przyjmuje Urząd Gminy Tuchomie. 

4. Termin okresowego wyłapywania zwierząt oraz granice terenu, na którym będą wyłapywane zwierzęta, 
wyznaczony zostanie odrębnym zarządzeniem Wójta Gminy, w porozumieniu z Powiatowym Lekarzem 
Weterynarii w Bytowie z siedzibą w Miastku. 

5. Zarządzenie zostanie podane do publicznej wiadomości, co najmniej 21 dni przed planowanym terminem 
wyłapywania zwierząt, poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Tuchomie oraz na tablicach 
ogłoszeń w sołectwach obejmujących obszar objęty wyłapywaniem zwierząt. 

6. Koszty wyłapywania bezdomnych zwierząt i umieszczenie ich w schronisku pokrywane będą z budżetu 
gminy. W przypadku ustalenia właściciela zwierzęcia, które zostało schwytane, właściciel ponosić będzie 
koszty związane z jego wyłapaniem 

i utrzymywaniem (w tym koszty opieki weterynaryjnej) w wysokości wynikającej 

z obowiązującej umowy z podmiotem wyłapującym bezdomne zwierzęta, cennika lecznicy zwierząt 
i cennika w schronisku. 

7. Gmina będzie ponosić koszty udzielenia bezdomnym zwierzętom pomocy lekarsko-weterynaryjnej przez 
lekarza weterynarii. 

8. Usypianie ślepych miotów zwierząt, zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 6 ustawy o ochronie zwierząt z dnia 
21 sierpnia 1997 roku (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1580) będzie realizował lekarz weterynarii - Gabinet 
Weterynaryjny w Tuchomiu ul. Jana III Sobieskiego 16. 

§ 9. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt, w tym zwierząt dzikożyjących oraz transportu tych zwierząt realizuje Gabinet 
Weterynaryjny w Tuchomiu, lek. wet. Wojciech Olek, ul. Jana III Sobieskiego 16, tel. +48 608 114 434. 

§ 10. Inne przedsięwzięcia: 

1. Propagowanie wśród mieszkańców przeprowadzania zabiegów kastracji i sterylizacji psów i kotów. 
Zabiegi te zapobiegają nadmiernemu, niekontrolowanemu wzrostowi populacji zwierząt bezdomnych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 2132



2. Propagowanie nowoczesnych metod znakowania psów – mikroczipów elektronicznych. 

§ 11. 1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu, zabezpieczone są 

w budżecie Gminy Tuchomie w wysokości 41 600,00 zł (słownie czterdzieści jeden tysięcy sześćset 
złotych zero groszy) 

2. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez zawieranie umów, przedmiotem których jest świadczenie 
usług i dostaw, zgodnie z zapisami ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1605). 

§ 12. Dla realizacji Projektu ograniczania bezdomności zwierząt domowych Gmina może udzielać 
organizacjom społecznym pomocy w różnych formach, w szczególności w postaci: 

1) wsparcia finansowego, 

2) udostępnienia lokalu komunalnego na spotkania otwarte o charakterze edukacyjnym, 

3) promocji podejmowanych działań, a zwłaszcza w środkach masowego przekazu, 

zobowiązanie wszystkich podległych Gminie jednostek do ścisłej współpracy                                      
z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz ochrony praw zwierząt, poprzez podpisanie 
stosownych porozumień o współpracy wzajemnej 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 2132


	UCHWAŁA NR XXXV/382/2024 RADY GMINY TUCHOMIE z dnia 3 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt
	§ 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 § 1
	pkt 5 w zał.1 § 1
	pkt 6 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 2
	pkt 2 w zał.1 § 2
	pkt 3 w zał.1 § 2
	pkt 4 w zał.1 § 2
	pkt 5 w zał.1 § 2
	pkt 6 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	pkt 1 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 5 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 6 w zał.1 § 3 ust. 2
	pkt 7 w zał.1 § 3 ust. 2


	§ 4 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 4
	pkt 2 w zał.1 § 4
	pkt 3 w zał.1 § 4
	pkt 4 w zał.1 § 4
	pkt 5 w zał.1 § 4
	pkt 6 w zał.1 § 4
	pkt 7 w zał.1 § 4
	pkt 8 w zał.1 § 4
	pkt 9 w zał.1 § 4
	tir. 1 (1) w zał.1 § 4 pkt 9
	tir. 2 (2) w zał.1 § 4 pkt 9
	tir. 3 (3) w zał.1 § 4 pkt 9


	§ 5 w zał.1
	§ 6 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 6
	pkt 2 w zał.1 § 6
	pkt 3 w zał.1 § 6

	§ 7 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 7
	pkt 2 w zał.1 § 7
	pkt 3 w zał.1 § 7
	pkt 4 w zał.1 § 7
	pkt 5 w zał.1 § 7
	pkt 6 w zał.1 § 7

	§ 8 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 8
	ust. 3 w zał.1 § 8
	ust. 4 w zał.1 § 8
	ust. 5 w zał.1 § 8
	ust. 6 w zał.1 § 8
	ust. 7 w zał.1 § 8
	ust. 8 w zał.1 § 8

	§ 9 w zał.1
	§ 10 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 10
	ust. 2 w zał.1 § 10

	§ 11 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 11

	§ 12 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 12
	pkt 2 w zał.1 § 12
	pkt 3 w zał.1 § 12




